<sup>1</sup> quorum add. Rackham.

\* A promontory in Illyria.

## PLINY: NATURAL HISTORY

dies serenos esse. in agro Arpano frumentum satum non nascitur, ad aras Mucias in Veiente et apud Tusculanum et in silva Ciminia loca sunt in quibus in terram depacta non extrahuntur. in Crustumino natum faenum ibi noxium, extra salubre est.

- 212 XCIX. Et de aquarum natura complura dicta sunt. sed aestus maris accedere et reciprocare maxime mirum, pluribus quidem modis, verum causa in sole lunaque. bis inter duos exortus lunae adfluent bisque remeant vicenis quaternisque semper horis, et primum attollente se cum ea mundo intumescentes, mox a meridiano caeli fastigio vergente in occasum residentes, rursusque ab occasu sub terra<sup>1</sup> ad caeli ima et meridiano contraria accedente inundantes, hinc donec iterum exoriatur se resorbentes;
- 213 nec umquam eodem tempore quo pridie reflu, velut<sup>2</sup> anhelantes<sup>3</sup> sidere avido trahente secum haustu maria et adsidue aliunde quam pridie exorientे; paribus tamen intervallis reciproci senisque semper horis, non cuiusque diei aut noctis aut loci sed aequinoctialibus, ideoque inaequales volgarium horarum spatio utcumque plures in eos aut diei aut noctis illarum mensurae cadunt, et aequinoc-
- 214 tio tantum pares ubique. ingens argumentum plenumque lucis, ac vocis etiam diuinae, hebetes esse qui negent supermeare sidera ac rursus eadem exsurgere, similemque terris, immo vero naturae uni-

<sup>1</sup> *Detlefsen*: subter. <sup>2</sup> *Rueck*: reflu ut.

<sup>3</sup> *Mayhoff* (*cf. Mela III 2*): ancillantes.

---

\* The Roman hour was a twelfth part of actual daytime or night-time, thus varying in length throughout the year; and only at the equinox was a diurnal hour equal to a nocturnal hour, an exact twenty-fourth of day and night.

## PLINY: NATURAL HISTORY

versae, exinde<sup>1</sup> faciem in iisdem ortus occasusque operibus, non aliter sub terra manifesto sideris cursu aliove effectu quam cum praeter oculos nostros feratur.

215 Multiplex etiamnum lunaris differentia, primumque septenis diebus: quippe modici a nova ad dividuam aestus pleniores ab ea exundant plenaque maxime fervent; inde mitescunt, pares ad septimam primis, iterumque alio latere dividua augentur, in coitu solis pares plenae. eadem in<sup>2</sup> aquilonia et a terris longius recedente mitiores quam cum in austros digressa propiore nisu vim suam exercet. per octonus quosque annos ad principia motus et paria incrementa centesimo lunae revocantur ambitu. augent<sup>3</sup> ea cuncta solis annuis causis, duabus aequinoctiis maxime tumentes et autumnali amplius quam verno, inanes vero  
216 bruma et magis solstitio. nec tamen in ipsis quos dixi temporum articulis, sed paucis post diebus, sicuti neque in plena aut novissima sed postea, nec statim ut lunam mundus ostendat occultetve aut media plaga declinet verum fere duabus horis aequinoctialibus serius, tardiore semper ad terras omnium quae geruntur in caelo effectu cadente quam visu, sicuti fulguris et tonitrus et fulminum.

<sup>1</sup> v.l. et inde: ostendi? *Campbell.*

<sup>2</sup> v.l. om. in.

<sup>3</sup> *Mayhoff:* augente.

## PLINY: NATURAL HISTORY

- 217 Omnes autem aestus in oceano maiora integunt spatia nudantque quam in reliquo mari, sive quia motum universitate animosius quam parte est, sive quia magnitudo aperta sideris vim laxe grassantis efficacius sentit, eadem angustiis arcentibus, qua de causa nec lacus nec amnes similiter moventur. (octogenis cubitis supra Britanniam intumescere aestus Pytheas Massiliensis auctor est). et interiora
- 218 autem maria terris clauduntur ut in<sup>1</sup> portu; quibusdam tamen in locis spatiösior laxitas dicioni paret, utpote cum plura exempla sint in tranquillo mari nulloque velorum pulsu tertio die ex Italia pervectorum Uticam aestu fervente. circa litora autem magis quam in alto deprehenduntur hi motus, quoniam et in corpore extrema pulsum venarum, id est spiritus, magis sentiunt. in plerisque tamen aestuaris propter disparem siderum in quoque tractu exortus diversi existunt aestus tempore, non ratione, discordes, sicut in Syrtibus.
- 219 C. Et quorundam tamen privata natura est, velut Tauromenitani euripi saepius et in Euboea septies die ac nocte reciprocantis. idem aestus triduo in mense consistit, septima octava nonaque luna. Gadibus qui est delubro Herculis proximus fons inclusus ad putei modum alias simul cum oceano augetur minuiturque, alias utrumque contrariis temporibus; eodem in loco alter oceanii motibus

---

<sup>1</sup> in add. Mayhoff.

<sup>a</sup> I.e. the moon.

<sup>b</sup> I.e. the Straits of Messina.

## PLINY: NATURAL HISTORY

consentit. in ripa Baetis oppidum est cuius putei crescente aestu minuuntur, augescunt decadente, mediis temporum immobiles. eadem natura Hispali in ipso oppido<sup>1</sup> uni puteo, ceteris vulgaris. et Pontus semper extra meat in Propontidem, introrsus in Pontum numquam reffluo mari.

220 CI. Omnia pleno fluctu<sup>2</sup> maria purgantur, quaedam et stato tempore. circa Messanam et Mylas similia expuuntur in litus purgamenta, unde fabula est Solis boves ibi stabulari. his addit (ut nihil quod equidem noverim praeteream) Aristoteles nullum animal nisi aestu recedente expirare. Observatum id multum in Gallico oceano et dumtaxat in homine compertum.

221 CII. Quo vera coniectatio existit haut frustra spiritus sidus lunam<sup>3</sup> existimari, hoc esse quod terras saturet, accedensque corpora impletat, abscedens inaniat; ideo cum incremento eius augeri conchylia, et maxime spiritum sentire quibus sanguis non sit, sed et sanguinem hominum etiam cum lumine eius augeri ac minui, frondes quoque ac pabula (ut suo loco dicetur) sentire, in omnia eadem penetrante vi.

222 CIII. Itaque solis ardore siccatur liquor, et hoc esse masculum sidus accepimus, torrens cuncta sorbensque; sic mari late patenti saporem incoqui salis, aut

<sup>1</sup> Rackham: Hispali (*v. ll.* in ipsote, in Hispali) oppido.

<sup>2</sup> Mayhoff: pleni unio.

<sup>3</sup> spiritum sidus lunae *edd.* vett.

---

<sup>a</sup> Or, emending the text, 'the moon's star is believed to be breath.'

<sup>b</sup> XVIII. 321 ff.

## PLINY: NATURAL HISTORY

quia exhausto inde dulci tenuique, quod facilime trahat vis ignea, omne asperius crassiusque linquatur (ideo summa aequorum aqua dulciorum profundam,<sup>1</sup> hanc esse veriorem causam asperi saporis quam quod mare terrae sudor sit aeternus), aut quia plurimus ex arido misceatur illi vapor, aut quia terrae natura sicut medicatas aquas inficiat. est in exemplis Dionysio Siciliae tyranno, cum pulsus est ea potentia, accidisse prodigium ut uno die in portu dulcesceret mare.

223 CIV. E contrario ferunt lunae femineum ac molle sidus, atque nocturnum solvere umorem et trahere, non auferre. id manifestum esse quod ferarum occisa corpora in tabem visu suo resolvat, somnoque sopitis torporem contractum in caput revocet, glaciem refundat, cunctaque umifico spiritu laxet: ita pensari naturae vices semperque sufficere, aliis siderum elementa cogentibus, aliis vero fundentibus. sed in dulcibus aquis lunae alimentum esse sicut in marinis solis.

224 CV. Altissimum mare XV stadiorum Fabianus tradit. alii in Ponto ex adverso Coraxorum gentis (vocant βαθέα Ponti) trecentis fere a continentis stadiis inmensam altitudinem maris tradunt, vadis

<sup>1</sup> v.l. summam . . . aquam . . . profunda.

## PLINY: NATURAL HISTORY

numquam repertis. CVI. Mirabilius id faciunt aquae dulces iuxta mare ut fistulis emicantes. nam nec aquarum natura miraculis cessat. dulces mari invehuntur, leviores haut dubie. ideo et marinae, quarum natura gravior, magis invecta sustinent. quaedam vero et dulces inter se supermeant alias, ut in Fucino lacu invictus amnis,<sup>1</sup> in Lario Addua, in Verbanno Ticinus, in Benaco Mincius, in Sebinno Olius, in Lemanno Rhodanus, hic trans Alpes, superiores in Italia, multorum milium transitu hospitali suas tantum nec largiores quam intulere aquas evehentes. proditum hoc et in Oronte amne

225 Syriae multisque aliis. quidam vero odio maris ipsa subeunt vada, sicut Arethusa, fons Syracusanus in quo redduntur iacta in Alpheum qui per Olympiam fluens Peloponnesiaco litori infunditur. subeunt terras rursusque redduntur Lycus in Asia, Erasinus in Argolica, Tigris in Mesopotamia; et quae in Aesculapi fonte Athenis mersa sunt in Phalerico redduntur. et in Atinate campo fluvius mersus post XX milia passuum exit, et in Aquileiensi Timavus.

226 Nihil in Asphaltite Iudaeae lacu qui bitumen gignit mergi potest, nec in Armeniae maioris Aretissa; is quidem nitrosus pisces alit. in Salentino iuxta

<sup>1</sup> *< Pitonius > amnis ex XXXI. 41 Mayhoff.*

## PLINY: NATURAL HISTORY

oppidum Manduriam lacus ad margines plenus neque exhaustis aquis minuitur neque infusis augetur. in Ciconum flumine et in Piceno lacu Velino lignum deiectum lapideo cortice obducitur, et in Surio Colchidis flumine adeo ut lapidem plerumque durans adhuc integat cortex. Similiter in flumine Silero ultra Surrentum non virgulta modo immersa verum et folia lapidescunt, alias salubri potu eius aquae. in exitu paludis Reatinæ saxum crescit et in rubro mari oleae virentesque frutices enascuntur.

**227** Sed fontium plurimorum natura miro<sup>1</sup> est fervore, idque etiam in iugis Alpium, ipsoque in mari, ut inter Italiam et Aenariam in<sup>2</sup> Baiano sinu et in Liri fluvio multisque aliis. nam dulcis haustus in mari plurimis locis, ut ad Chelidonias insulas et Aradum et in Gaditano oceano. Patavinorum aquis calidis herbae videntes innascuntur, Pisanorum ranae, ad Vetulonios in Etruria non procul a mari pisces. In Casinate fluvius appellatur Scatebra, frigidus, abundantior aestate; in eo ut in Arcadiae<sup>3</sup> Stymphali nascuntur

**228** aquatiles musculi. in Dodone Iovis fons cum sit gelidus et immersas faces extinguat, si extinctae admoveantur accedit. idem meridie semper deficit, qua de causa ἀναπαυόμενοι vocant; mox increscens ad medium noctis exuberat, ab eo rursus sensim deficit. in Illyricis supra fontem frigidum expansae

<sup>1</sup> Rackham: mira.      <sup>2</sup> Mayhoff: ut in aut et in.

<sup>3</sup> v.l. Arcadia.

• In Thrace.

◦ In the Sabine region from which the people of Picenum originally came, cf. III xviii.

◦ I.e. the petrified bark remains the surface of the log.

## PLINY: NATURAL HISTORY

- vestis accenduntur. Iovis Hammonis stagnum interdiu frigidum noctibus fervet. in Trogodytis fons Solis appellatur dulcis et circa meridiem maxime frigidus; mox paulatim tepescens ad noctis media  
 229 fervore et amaritudine infestatur. Padi fons mediis diebus aestivis velut interquiescens semper aret. in Tenedo insula fons semper a tertia noctis hora in sextam ab aestivo solstitio exundat, et in Delo insula Inopus fons eodem quo Nilus modo ac pariter cum eo decrescit augeturve. contra Timavom amnem insula parva in mari est cum fontibus calidis, qui pariter cum aestu maris crescunt minuunturque. in agro Pitinate trans Appenninum fluvius Novanus  
 230 omnibus solsticiis torrens bruma siccatur. in Falisco omnis aqua pota candidos boves facit. in Boeotia amnis Melas oves nigras, Cephisus ex eodem lacu profluens albas, rursus nigras Peneus, rufasque iuxta Ilium Xanthus, unde et nomen amni. in Ponto fluvius Astaces irrigat campos in quibus pastae nigro lacte equae gentem alunt. in Reatino fons Neminie appellatus alio atque alio loco exoritur annonae mutationem significans. Brundisi in portu fons incorruptas semper<sup>1</sup> praestat aquas navigantibus. Lyncestis aqua quae vocatur acidula vini modo temulentos facit; item in Paphlagonia et in agro Caleno.  
 231 Andro in insula, templo Liberi patris, fontem nonis Ianuariis semper vini sapore fluere<sup>2</sup> Mucianus

<sup>1</sup> Brotier: in spira (aut om.) codd.  
<sup>2</sup> v.l. saporem fundere.

\* In Campania.

## PLINY: NATURAL HISTORY

ter consul credit; dies<sup>1</sup> Θεοδοσία vocatur. iuxta Nonacrim in Arcadia Styx nec odore differens nec colore epota ilico necat; item in Liberoso Taurorum colle tres fontes sine remedio, sine dolore mortiferi. in Carrinensi Hispaniae agro duo fontes iuxta fluunt, alter omnia respuens, alter absorbens; in eadem gente alias aurei coloris omnes ostendit pisces, nihil extra  
232 illam aquam differentes. in Comensi iuxta Larium lacum fons largus horis singulis semper intumescit ac residit. in Cydonea insula ante Lesbum fons calidus vere tantum fluit. lacus Sannaus in Asia circa nascente absinthio inficitur. Colophone in Apollinis Clari specu lacuna est cuius potu mira redduntur oracula, bibentium breviore vita. amnes retro fluere et nostra vidit aetas Neronis principis supremis, sicut in rebus eius retulimus.

233 Iam omnes fontes aestate quam hieme gelidiores esse quem fallit? sicut illa permira naturae opera: aes ac plumbum in massa mergi, dilatatum fluitare, eiusdemque ponderis alia sidere alia invehi; onera in aqua facilius moveri; Scyrium lapidem quamvis grandem innatare, eundemque comminutum mergi; recentia cadavera ad vadum labi, intumescentia attolli; inania vasa haud facilius quam plena ex-

<sup>1</sup> v.l. Διός.

## PLINY: NATURAL HISTORY

trahi; pluvias salinis aquas utiliores esse quam reliquas, nec fieri salem nisi admixtis dulcibus;  
234 marinas tardius gelare, celerius accendi; hieme mare calidius esse, autumnale salsius; omne oleo tranquillari, et ob id urinantes ore spargere quoniam mitiget naturam asperam lucemque deportet; nives in alto mari non cadere; cum omnis aqua deorsum feratur, exilire fontes, atque etiam in Aetnae radicibus, flagrantis in tantum ut quinquagena, centena milia passuum harenas flammarum globo eructet. CVII.  
235 (Namque et ignium, quod est naturae quartum elementum, reddamus aliqua miracula, sed primum ex aquis.)

CVIII. In urbe Commagenes Samosata stagnum est emittens limum (maltham vocant) flagrantem cum quid attigit solidi, adhaeret; praeterea tactus et sequitur fugientes. sic defendere muros oppugnante Lucullo, flagrabatque miles armis suis. aquis etiam accenditur; terra tantum restinguiri docuere experimenta.

CIX. Similis est natura naphthae: ita appellatur circa Babylonem et in Astacenis Parthiae profluens bituminis liquidi modo. hic magna cognatio ignium, transiliuntque in eam protinus undecumque visam. ita fertur a Medea paelicem crematam, postquam sacrificatura ad aras accesserat, corona igne rapto. .

---

<sup>a</sup> On the W. bank of the Euphrates.

<sup>b</sup> In the Mithradatic War, 74 B.C.

## PLINY: NATURAL HISTORY

236 CX. Verum in montium miraculis ardet Aetna  
 noctibus semper, tantoque aevo materiam<sup>1</sup> ignium  
 sufficit, nivalis hibernis temporibus egestumque  
 cinerem pruinis operiens. nec illo tantum natura  
 saevit exustionem terris denuntians. flagrat in  
 Phaselitis mons Chimaera, et quidem in mortali  
 diebus ac noctibus flamma. ignem eius accendi  
 aqua, extingui vero terra aut fimo<sup>2</sup> Cnidius Ctesias  
 tradit. eadem in Lycia Hephaesti montes taeda  
 flammante tacti flagrant, adeo ut lapides quoque  
 rivorum et harenae in ipsis aquis ardeant, aliturque  
 ignis ille pluviis. baculo si quis ex his accenso traxerit  
 237 sulcum, rivos ignium sequi narrant. flagrat in  
 Bactris Cophanti noctibus vertex, flagrat in Medis et  
 in Sittacene,<sup>3</sup> confinio Persidis, Susis quidem ad  
 Turrim Albam quindecim caminis, maximo eorum et  
 interdiu. campus Babyloniae flagrat e<sup>4</sup> quadam  
 veluti piscina iugeri magnitudine; item Aethiopum  
 iuxta Hesperium montem stellarum modo campi  
 noctu nitent. similiter in Megalopolitanorum agro,  
 nam si intermisit ille iucundus frondemque densi  
 supra se nemoris non adurens et iuxta gelidum fontem  
 semper ardens Nymphaei crater, dira Apolloniatis  
 suis portendit, ut Theopompus tradidit. augetur  
 imbris egeritque bitumen temperandum fonte illo  
 ingustabili, et alias omni bitumine dilutius. sed  
 238 quis haec miretur? in medio mari Hiera et Lipara<sup>5</sup>

<sup>1</sup> *Rackham*: materia.

<sup>2</sup> *Mayhoff*: faeno.

<sup>3</sup> in Cissia gente (*cf. Hdt. 6. 119*) *Dellefsen*.

<sup>4</sup> e *add. Mayhoff*.

<sup>5</sup> et Lipara *add. Mayhoff coll. Strab. VI. p. 277.*

---

<sup>a</sup> In Lycia.

<sup>b</sup> Now Afghan Turkestan.

## PLINY: NATURAL HISTORY

insulae Aeoliae iuxta Italiam cum ipso mari arsere<sup>1</sup> per aliquot dies sociali bello, donec legatio senatus piavit. maximo tamen ardet incendio Theon Ochema dictum Aethiopum iugum, torrentesque solis ardoribus flamas egerit.

Tot locis, tot incendiis rerum natura terras cremat.

239 CXI. Praeterea cum sit huius unius elementi ratio fecunda, seque ipsa pariat et minimis crescat a scintillis, quid fore putandum est in tot rogis terrae? quae est illa natura quae voracitatem in toto mundo avidissimam sine damno sui pascit? addantur his sidera innumera ingensque sol, addantur humani ignes et lapidum quoque insiti naturae attritique inter se ligni, iam nubium et origines fulminum: excedet profecto miracula omnia ullum diem fuisse quo non cuncta conflagrarent, cum specula quoque concava adversa solis radiis facilius etiam accendant 240 quam ullus alias ignis. quid quod innumerabiles parvi sed naturales scatent? in Nymphaeo exit e petra flamma quae pluviis accenditur; exit et ad aquas Scantias, haec quidem invalida, cum transit, nec longe in alia durans materia: viret aeterno hunc fontem igneum contegens fraxinus; exit in Mutinensi agro statis Volcano diebus. reperitur apud auctores

<sup>1</sup> v.l. insula Aeolia . . . arsit.

---

<sup>a</sup> Probably Mount Kakulima in West Africa (not Ethiopia) is referred to.

<sup>b</sup> Or possibly 'concave lenses.'

<sup>c</sup> In Latium.

<sup>d</sup> In Campania.

<sup>e</sup> The Feast of Vulcan in August.

## PLINY: NATURAL HISTORY

subiectis Ariciae arvis si carbo deciderit, ardere terram, in agro Sabino et Sidicino unctum flagrare lapidem, in Sallentino oppido Egnatia inposito ligno in saxum quoddam ibi sacrum protinus flammam existere, in Laciniae Iunonis ara sub diu sita cinerem

**241** inmobilem esse perflantibus undique procellis; quin et repentinis existere ignes et in aquis et in corporibus, etiam humanis: Trasimenum lacum arsisse totum, Servio Tullio dormienti in pueritia ex capite flammarum emicuisse, L. Marcio in Hispania interemptis Scipionibus contionanti et milites ad ultionem exhortanti arsisse simili modo Valerius Antias narrat. plura mox et distinctius; nunc enim quadam mixtura rerum omnium exhibentur miracula. verum egressa mens interpretationem naturae festinat legentium animos per totum orbem veluti manu ducere.

**242** CXII. Pars nostra terrarum, de qua memoro, ambienti (ut dictum est) oceano velut innatans longissime ab ortu ad occasum patet, hoc est ab India ad Herculi<sup>1</sup> columnas Gadibus sacratas [LXXXV] LXVIII p., ut Artemidoro auctori placet, ut vero Isidoro, [XCVIII] XVIII. Artemidorus adicit amplius a Gadibus circuitu sacri promunturii ad promunturium Artabrum, quo longissime frons **243** procurrat Hispaniae, DCCCXCD. Mensura currit dupli via: a Gange amne ostioque eius quo se in Eoum oceanum effundit per Indianam Parthyenensemque

---

<sup>1</sup> Rackham: Herculis.

<sup>a</sup> In Campania.

<sup>b</sup> In the S.E. point of Italy.

<sup>c</sup> Capo della Colonna.

<sup>d</sup> They fell in battle with the Carthaginians 212 B.C.

## PLINY: NATURAL HISTORY

ad Myriandrum urbem Syriae in Issico sinu positam  
[LII] XV, inde proxima navigatione Cyprum insulam,  
Patara Lyciae, Rhodum, Astypalaeam in Carpathio  
mari insulam, Taenarum Laconicae, Lilybaeum  
Siciliae, Caralim Sardiniae [XXI] III, deinde Gades  
[XII] L, quae mensura universa ab Eoo mari efficit

244 [LXXXV] LXVIII. alia via, quae certior, itinere  
terreno maxime patet a Gange ad Euphraten  
amnem [LI] LXIX, inde Cappadociae Mazaca  
CCXLIV, inde per Phrygiam et<sup>1</sup> Cariam Ephesum  
CCCCXCIX, ab Epheso per Aegeum pelagus Delum  
CC, Isthmum CCXII.D, inde terra et Alcyonio  
mari et Corinthiaco sinu Patras Peloponnesi CII.D,  
Leucadem LXXXVII.D, Coreyram totidem, Acro-  
ceraunia CXXXII.D, Brundisium LXXXVII.D,  
Romam CCCLX, trans<sup>2</sup> Alpes usque ad Scin-  
gomagum vicum DXVIII, per Galliam ad Pyrenaeos  
montes Illiberim CCCCLVI, ad oceanum et Hispaniae  
oram DCCCXXXII, traiectu Gades VII.D, quae  
mensura Artemidori ratione [LXXXIX] XCV efficit.

245 Latitudo autem terrae a meridiano situ ad septen-  
triones dimidio fere minor ab Isidoro<sup>3</sup> colligitur,  
[LIV] LXII, quo palam fit quantum et hinc vapor  
abstulerit et illinc rigor. neque enim id<sup>4</sup> deesse  
terrī arbitror aut non esse globi formam, sed in-  
habitabilia utrimque inopporta esse. haec mensura  
currit a litore Aethiopici oceani, qua modo habitatur,  
ad Meroen DCCV, inde Alexandriam [XII] L,  
Rhodum DLXXXIV, Cnidum LXXXVI.D, Coum

<sup>1</sup> et add. Rackham.

<sup>2</sup> trans add. Rackham.

## PLINY: NATURAL HISTORY

**XXV**, Samum **C**, Chium **XCIV**, Mytilenen **LXV**,  
Tenedum **XLIX**, Sigeum promunturium **XII·D**,  
os Ponti **CCCXII·D**, Carambin promunturium  
**CCCL**, os Maeotis **CCCXII·D**, ostium Tanais  
**CCLXVI**, qui cursus conpendiis maris brevior fieri

246 potest. **[XXI]** **X** ab ostio Tanais Nili Canopicum<sup>1</sup> diligentissimi auctores fecere. Artemidorus ulteriora inconperta existimavit, cum circa Tanain Sarmatarum gentes degere fateretur ad septentriones versus. Isidorus adiecit **[XII]** **L** usque ad Thylen, quae coniectura divinationis est. ego non minore quam proxime dicto spatio Sarmatarum fines nosci intellego. et alioqui quantum esse debet quod innumerabiles gentes subinde sedem mutantes capiat? unde ulteriore mensuram inhabitabilis plagae multo esse maiorem arbitror; nam et a Germania immensas insulas non pridem conpertas cognitum habeo.

247 De longitudine ac latitudine haec sunt quae digna memoratu putem. universum autem circuitum Eratosthenes (in omnium quidem litterarum subtilitate set<sup>2</sup> in hac utique praeter ceteros solers, quem cunctis probari video) CCLII milium stadiorum prodidit, quae mensura Romana computatione efficit trecentiens quindiciens centena milia passuum, improbum ausum, verum ita subtili argumentatione comprehensum ut pudeat non credere. Hipparchus

<sup>1</sup> Sic Detlefsen: potest **LXXIX**. ab ostio Tanais nihil modicum (immodicum Mayhoff).

<sup>2</sup> Mayhoff: et.

## PLINY: NATURAL HISTORY

et in coarguendo eo et in reliqua omni diligentia mirus, adicit stadiorum paulo minus XXVI.

248 Alia Dionysodoro fides (neque enim subtraham exemplum vanitatis Graecae maximum). Melius hic fuit geometricae scientia nobilis; senecta diem obiit in patria, funus duxere ei propinquae ad quas pertinebat hereditas. hae cum secutis diebus iusta peragerent, invenisse dicuntur in sepulcro epistulam Dionysodori nomine ad superos scriptam: pervenisse eum a sepulcro ad infimam terram, esse eam stadiorum XLII. Nec defuere geometrae qui interpretarentur significare epistulam a medio terrarum orbe missam quod deorsum ab summo longissimum esset spatium et idem pilae medium. ex quo consecuta computatio est circuitum esse CCLII stadiorum pronuntiarentur.